34 Cooperans auxilio vel consilio non solum est ex- communicatus, sed etiam pbebere valens si non obuiat ne verberetur. c. quante. eo. ti. qd indubitatez ē fmz omnes. in eo sub cuius potestate est verberis. In dolose silt est indubitatez qd sunt excommunicati. Si vo- rum abus vel ex timore vel negligientia non pbi- bet tenent cōmuniter doctores qd non est excommunicatus in. d. c. quante. vbi Jo. an. in nouella dicit notable verbum. in huc inquit vel aliū canonom nullus in- citid, nisi sit in dol. ar. ff. de adulste. l. pe. ff. de siccata. l. j. Idem Jo. de lig.

35 Sed qd de clero qui voluntarie subiicit se ver- beribus an ipse sit excommunicatus? R. qd non, vt tenet Pan. in. c. contingit. el. j. Nec obstat qd non obuiat quia non facit dolose, si in satisfactionem, et vt mains forte malum evitit, nec etiam obstar qd participat in criminis, qd fm Jo. an. in. c. delictum, de reg. ill.

- li. vi. in mercinalibus. talis verberans uno impietu plures ieius dat. et est solū excoicatus una excoicatione. qd pno uno facta habetur. Idem no. Bar. in. l. nunc. ff. de pnuia. delit. et qd sit verior opinio patet in. d. c. contingit. vbi dicit tex. excoicandum talem clericum.
- 36 ¶ Ratum habens qd aliquis nomine suo iniecit manus violentas in clericis est excoicatus. qd ratiabilitate in iudicio comparatur. Secus si nō sit facinus nomine eius. quia licet ratu habeat. nō tamen est excommunicatus; quāvis peccet mortaliter. de sen. exco. c. cum quis. li. vi.
- 37 Queritur vero pñati iniicientes manus in ecclesiasticis personis sint semper a sede apostolica absolvendi. R. qd distinguendū est inter iniuriam leui mediocrē et enormē. vt piniuria leui quilibet ep̄s possit absoluere iure suo. auctoritate. c. puenit. eo. p. iniuria bñ mediocri nō potest ep̄s absoluere nisi pñulegiatos. et qd sunt no. in. c. si vo. el. i. ro. ti. et in. c. qm̄. d. vi. et ho. cle. vbi hoc est pñulegium clericorum cōter viuentū et claustralium. In iniuria autem enormi regiāriter nullus pōt absoluere ci- tra sedem apostolicā. vt in. d. c. si quis suadet. vel legator eius. de quo vide legatus. f. iiiij. nūl in cibis de quibus. f. f. t. vñj.
- 38 Sed nunqđ inferior ep̄o qui bñ quasi ep̄alez in iudicio poterit absoluere sicut ep̄s pōt in iniuria leui vel mediocri. R. qd cōter tenet qd nō. qd. d. c. peruenit loquē de ep̄o et nō de inferiori. quia dicit fraternitati in inferioribus dicuntur filii. vt in. c. qd grani. de or. fallit. fallit hoc in habentibus auctorita- ten ep̄alem a papa. qd possunt sicut ep̄scopi quos cunqđ in foro penitentiāli absoluere. Similiter fallit in prelatis religiosorū qñcūqz qui si sunt sacerdo- tes pñt absoluere sibi subditos se ad iniucem pñu- tates dñmodo iniuria nō sit enormis. vt in. c. cuius illoz. eo. ti. et extēdūt istud pñulegium ad magistrū et frēs hospitalis hierosolomitani. vt in. c. canonica. co. ti. qui possunt absoluere a suo pñatre si presbytē est. et dī ille prelati qui nō bñ sup se maiore in conueniū. nō aut ille prior trium vel quicqz qd instituit et amonet ad arbitriū superiororū nisi super bñ ba- beant pñulegium speciale. pōt tamē ep̄s cōmitte- re banc auctētē absoluendi inferiori. vt no. in. c. fi. de offi. ordi. et similiter prelati religiosorū: cū illud cō- petatis er pñulegio rōne dignitatis. vt in. c. eis qd bus. de offi. ordi. an. tex. et in glo. et in. c. fi. de offi. de le. loquitur qñ pñmissio fit ratione pñone. qd bñ no. pro limitatione. d. c. fi.
- 39 Sed qd si prelatus pñdictor religiosorū nō est sa- cerdos. vel est excoicatus vel mortuus vel alit im- pediens? R. scdm. Hosti. qd i defectū ipius semper est ad ep̄m pñrium recurrentuz ut patet in. c. monachi. et. c. cu illoz. et. c. canonica. eo. ti. et pcor. tū hoc fede. in quodā cōsilio. et Ge. in. c. religioso ppter rōm ne euagandi tē. Sed pa. in. c. mona- chi. tenet cōtrarium in religiosis exemptis. et dicit similiter in cōtrariū facere no. per Jo. an. in regu- la scienti. de reg. iii. in mercinalib?. Et hoc credo verius. per. c. pe. de offi. or. et tex. iuncta glo. nota- bili in cle. pe. de sen. exco. Iblit ergo ad papam. de

quo vide. f. Exemptus. f. vi.

¶ Quis absoluere abbate excoicantū pñiectō 40 ne? R. Pa. in. c. vñueritatis. qd ep̄scopus. vt i dicto. c. monachi. nūl iniuria sit enormis. vñl nūl sit exemptus.

¶ Otrum si regularis percūiat regularē alterius 41 claustrī; prelatus pñuētis possit absoluere. R. fm. Pa. in. d. c. cu illoz. cu Hosti. et Ber. qd dī aduo- cari pñlati pñuēti non vt absoluat s̄ ut iniuria re- mittat aliter absoluī nō dī. et istud est verius. licet do. Anto. teneat qd ambo dñt absoluere; vel com- mittere vñus alteri vicē suas.

¶ Vñram regulares extra claustrū se percūtētes 42 possint similiter absoluī? R. qd licet. M. dicat qd nūl Ego teneo cu; Pa. in. c. cu illoz. qd eoz pñlati po- terit eos absoluere. quia dictū. c. cu illoz. et. c. cano- nica loquitur indistincte. nec repetitū in claustro.

¶ Sed quid si regularis percūserit clericū secula- rē sine vel alterius diocef? R. qd pñp̄us ep̄us ab- soluet cu in eo casu in quo posset clericū sūn si per- cūsisset alium absoluere; vt in. c. religioso. eo. ti. li. vi. et non pñp̄us pñlati suus. nūl sit exemptus ta- liter qd etiam ratione delicti non possit cōueniri. ni si sub suo prelato. quia absoluetur a suo prelato de- consensu ep̄scop.

¶ Queritur quid tenendū sit de monialib? que se 44 iniucē percūtūt? R. qd absoluēt ab ep̄o: in cuius diocesi sunt carū monasteria. et hoc non soluz non exempti; sed etiam exempti ita tenent cōter docto- res. et glo. in. c. de monialib. eo. ti. nūl aliud ha- beant pñulegium.

¶ Quid de sororibz sancte Clare et sancti Domi- nici? R. Pa. in. d. c. d. monialib. dubitat an pos- sint absoluī a suis prelati. s̄ hodie clarum est per pñulegia ipsarum qd possunt.

¶ Otrum nonicus qui iniecit manus violentas 46 an nouiciatū possit absoluī a suo pñlato? R. fm. Jo. an. in. c. cu illoz. extr. d. sen. exco. et Ge. in. d. c. religioso. qd abbas nō potest absoluere nouiciū tē- pore nouiciatus. nūl sit expresse vñl tacite pñfessus. et licet Inno. et Hosti. in. d. c. monachi. et Archi. i d. c. religioso videātur tenere contrarium. f. qd pos- sit. tū eos limita qd percūsso fuit facta tēpē nouici- atus: nō ante. nūl sunt pñulegati.

¶ Quid si nouicus percūtēt in nouiciatu et ab- solutus egrediatur. R. qd si egrediāt nūl se repre- sentet quā pñmū cōmode poterit ei qui de iure eū absoluere poterat incidet in eandā vt in. c. eos. eo. ti. li. vi. Hec omnia locum habent quādo iniuria ē leuis. vel quando est mediocris vel grauis. nō qñ iniuria est enormis. quia a papa solum vel ab eius legato possunt absoluī. vt i. c. ad eminentiā. eo. ti. tūcto. c. cum illoz. eo. ti. Qñ autem iniuria dī enor- mis. vide s. Enormis. Qñ nō. grauis vñl leuis aut mediocris relinquitur arbitrio iudicis scdm. Pa. in. c. peruenit. eo. ti.

¶ Queritur in quibus casibus exp̄sse conceditur 48 ep̄is vt ab enormi vel graui iniuria absoluāt. R. qd in. viij. casibus.

¶ Primo in articulo vel periculo mortis pñstituto 49 vt in. d. c. si quis suadente. et. d. c. nō dubiū. et. c. ea

Excoicatio.v.de casibus

noscitur. S. si. z. c. qd de his. eo. ti. nec solū epūs sed quilibz sacerdos scōm modū de quo s. Absoluto iij. S. vi. Et quis dicatur in periculo mortis. Vi de mors. S. vi.

¶ Secundus in habente legitimū impedimentū ppter qd non possit adire papā vel aliu qui ppter habeat absoluendi. vt in. c. de cetero. et in. c. qd de his. eo. z i. c. eos. eo. li. vi. Et qd sit legitimū ipedimentū: Rū. qd est offe qd arbitrio boni viri ratio nabiliter impedit. Virtuta qd by capitales iniurici qd. d. c. de cetero. etiam ex culpa sua. l. nec timore. ff. qd me. ca. de spon. veniens. vel est infirmus. vt in c. qd de his eo. licet nō sit periculum mortis. vel ē pau per non mendicans qui viuit ex artificio qd nō p̄t in via exercere vel si mendicans sibi vel vro. vel alteri subueniebat quod alibi nō posset. Secus in mendicāte qd solum sibi by. puidere. qd si eundo et mendicando posset necessaria inuenire nō posset absolu. vt no. Pa. in. c. ea nosc̄ eo. vel est multuz senect. in. d. c. quāuis. et bmoi. Imponeſ tñ eis vt cessante impedimento se representent: exceptis se nibus. qd senectus nunq̄ deficiet: et licet videantur fortes. tñ quia periculum est absoluēt fm. Inno. et Ho. in. d. c. quāuis. et de istis ipedimentis dic vt s. Absoluto. iij. S. vi.

¶ Tercius in nobilis magne potente qd nō p̄t terras suas relinquere prius tñ anteq̄ absoluāt intimanda est eoz cōditio summo pontifici. et fm eius consilii absoluēt: nisi sit periculum i mora. c. mulieres. S. i. eo. ti.

¶ Quartus in mulieribus cuiuscunq̄ cōditōnis sint. d. c. mulieres. et qualiterq̄ percusserint etiam atrociter.

¶ Quintus in his qui sui iuris nō sunt sicut sunt filiis famili. serui et bindi. etiā si filius bz et ipse familiam. Et hoc intellige in iniuria mediocri simpliciter. in enormi vero non possunt absolu: nisi fecerint in fraudem. vel nisi quando dominus vel paterfamilias non existens in culpa ex eorum absentia graue damnum incurreret. quia tunc possunt etiam ab enormi absolu: nisi sit facta per doluz. vt no. in. c. relatum. eo. ti. Nec distingo in filiis familiis scōm. Pa. in. d. c. relatum et placet quia sufficit qd non sunt sui iuris.

¶ Sed an hoc idē erit i viro qui in fraudē vrois fecit: vel in liberto. Rū. glo. in. d. c. relatum qd nō qd ei hoc edictū sit. p̄hibitū non exēditur nisi ad expresse exceptos ar. c. cui illorū. eo. ti. et no. Pa. in. d. c. relatum. Hosti. tamē ibidē tenet qd idem erit iudicium sicut de supradictis. quia tales persone nō sunt sui iuris. et placet mibi. d. c. mulieres. quādo patronus vel vro: graue damnum pateretur ppter eorum absentia. ar. d. c. relatum. Cum autem efficiuntur predicti sui iuris vellibet tenētur se presentare apostolice sedi.